Ioan. 2. 18.

Bern. ser. 40. in Cant.

Num. 11. 5.

Cassian. col. 3. 27.

Hae

De la Tom

Apost. 7.
40.

Hæc ille. Nec sola huius doctoris auctoritas dicit eos reuerti in sæculum, qui ad eius negotia redeunt, verum & scriptura ipsa clare significat. Nam Stephanus de eisdem Israelitis loquens in Actis, ait: Moysi voluerunt obedire patres nostri, sed repulerunt, & auersi sunt cordibus suis in Ægyptum, dicentes ad Aaron: Fac nobis Deos, qui præcedant nos. Est ergo duplex reuersio in Ægyptum: altera, qua quis reuertitur corpore simul & corde; altera, qua reuertitur tantum corde. Corpore simul & corde in sæculum redeunt Apostata, qui sancto habitu religionis relicto, & sacra professione contempta, Deo moriuntur, ut rebus sæcularibus & profanis viuant. Corde tantum redeunt tepidi & ambitiosi, qui habitu, & propria professione retentis, sæcularia, quæ spreuerant, repetunt, & quæ noxia iudicauerant, iterum ut sibi conducibilia resumunt. Hi Moysi, id est, Prælati monitis salutaribus, quibus ad studia spiritalia reuocantur, non acquiescunt. Huius mundi tenebras luci status sui, & inquietudines aulicorum suæ quieti præponunt: & quasi contempto vero Deo, idola, quæ se præcedant, expetunt. Vetè enim, ô frater, Deum contemnis, cum obedientiæ Prælatorum obstitis, cum sancti status tui sinceritatem obscuras, puritatem fuscas, & integritatem labefactas; cum ex fratribus tuis quosdam scandalizas, alios verò ad tuam vitam aulicam, & religioso indignam, tuis exemplis petrahis; cum demum sæculo, & principibus huius sæculi diligentissimè famularis; & rebus diuinis tepidè & oscitanter intendis. Et verè ante idola procumbis, cum ima summis, inutilia proficuis, & terrena cælestibus præfers. Ac ideo si cupis virtutes tui status proprias acquirere, & vitam religiosam excolere, & in extremo die debitam rationem Deo reddere, hæc inania, & à tuo statu aliena desere, & vitam regularem, virtutum matrem, diligenter obserua.

Duodecimum Instrumentum: Custodia regulæ, & primò quanti momenti sit ad virtutes habendas.

CAPVT VI.

Galat. 6.
16.

DOSTREMYM ad virtutes acquirendas instrumentum, regulæ exactissimam custodiam esse putamus; cuius præstantia ad obtentionem omnis virtutis, ut nobis possit esse perspecta, tantisper nos in sui contemplationem occupatos tenebit. Ordinem autem hoc argumentum ab eo loco Pauli, à quo Diuus Bonauentura regulæ Seraphici Patris Francisci expositionem incepit: Quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos & misericordia, & super Israel Dei. Quibus verbis Apostolus regulæ nomine Christianam doctrinam, Galatis à se expositam & enucleatam significat. Sed nos cum Doctore illo sapientissimo ad speciales religiosarum familiarum regulas locum istum applicamus, & meritò; quoniam in his regulis Christi doctrinam perfectius expositam, quàm sæcularibus tradi solet, & consiliorum Euangelicorum exactissima obseruatione, magis (ut ita dicam) expolitam esse perspicimus. Harum regularum sequela, diligensque custodia pacem & misericordiam affert his, qui ex eo quod per mundi contemptum, & altioris status professionem Domino consecrantur, meritò dicuntur Israel Dei. Illi enim sunt Israelitæ, non

A carne, sed spiritu, non numero, sed merito; qui ex eo quòd à se terrena abdicant, Deum subtilius, quàm alij communes homines, contemplatione vident; & quia sæculum, & carnem, & diabolum, ac vno nomine seipsos vincunt, cum Deo fortes existunt. Ut autem pateat, quæ ad istos pax, & quæ misericordia ex custodia ac sequela regularum obueniat, illud intelligamus oportet de actibus virtutù dari, omnemque mandatorum obseruationem, atque omnem perfectionem continere. Cuius veritatis cognitio, non ex aliqua auctoritate, aut ratione, sed ex ipso experimento, & ex ipsarum regularum lectione petenda est. Nam quis, rogo, sanctorum patrum, qui statum religiosum fundarunt, scita legat, qui non in eis virtutes vniuersas, aut mandatas, aut in rebus, quæ non sunt in præcepto consilio, traditas & persuasas aspiciat? Basilus in suis regulis quid præcipit? Charitatem aduersus Deum, amorem erga proximum, timorem Dei, secessionem à turbis quietem cogitationis, discretionem, rerum temporalium abdicacionem, & alia similia multa, quæ in suis regulis suis tractatis non sine admiratione legimus, non sine mentis ædificatione veneramus. Augustinus in sua, quam multe sanctæ religiones profitentur, regula, quid mandat: Primùm, inquit, propter quod in vnum estis congregati, ut vnanimis habitetis in domo; & sit vobis anima vna & cor vnum in Deo. Deinde præcipit humilitatem, orationem, ieiunium, modestiam, correctionis admissionem, offensæ condonationem, & alia huius generis, quæ non sine magna exultatione relegimus. Benedictus in sua regula luculentissima, quam etiam plurimæ ex familiaribus religiosis obseruant, quid iniungit? Deum, & proximum diligere, decalogum custodire, corpus castigare, delicias non amplecti, pauperes recreare, nihil amoris Christi præponere, veritatem ex corde & ore proferre, iniurias sustinere, omnes vitæ actiones expendere, & alia multa, quæ licet hic non referamus, ad virtutum perfectionem spectare cognoscimus. Franciscus, quid à suis sectatoribus obseruandum esse decernit? Totum Euangelium. Nam regula, & vita fratrum minorum hæc est, Domini nostri Iesu Christi sanctum Euangelium obseruare, viuendo in obedientia sine proptio, & in castitate; & postea multa alia ad altissimam perfectionem pertinentia illa viuæ imago Iesu Christi crucifixi latè persequitur. Quid tandem, (ut alios sanctissimos religionum Patres omitam) Ignatius noster à nobis seruandum esse præscripsit? Hæc inter alia: ut propriam perfectionem & proximorum etiam impensè quæreremus: ut parentes, fratres, & cognatos in Christo, & propter Christum tantùm diligentes, quod ad res mundi attinet, sancto odio prosequeremur: ut ab omni factu, & huius sæculi honore, & ostentatione abhorreremus: ut generalem quandam in omnibus mortificationem profiteremur: ut purissimam intentionem in rebus etiam minimis haberemus: ut sincerissimam paupertatem, Angelicam castitatem, & promptissimam obedientiam sectaremur: ut iugè studio orationis, ac diuinæ præsentis exercitatione Deo iungeremur: ut fidem Catholicam inter hæreticos & infideles, nec non & diuinorum mandatorum custodiam inter peccatores seminarem: ac tandem ut Christi Iesu perfecti imitatores in vtraque vita, tam actrice quàm contemplatrice, efficeremur. Hæc omnia, & alia huiusmodi constitutiones nostræ exigunt, quas quidam attentè legens, scopum, ac finem earum his notandis verbis expressit. Homines mundo crucifixos, & quibus mundus ipse sit crucifixus, vitæ nostræ ratio nos esse

postulat:

postulat: homines, inquam, novos, qui suis se affectibus exuerint, vt Christum induerent, sibi mortuos, vt iustitiae viverent. Qui, vt Diuus Paulus ait, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis se Dei ministros exhibeant. Et per arma iustitiae à dextris & à sinistris, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, per prospera denique & aduersa magnis itineribus ad caelestem patriam & ipsi contendant, & alios etiam, quacumque possunt, ope studioque compellant, maximam Dei gloriam semper intuentes. Manifestum est ergo, coetuum religiosorum tum institutiones, tum regulas, actus virtutum, siue in praecepto positos, siue consiliis Euangelicis contentos, praescribere.

Nec putandum est, ineptè sanctos religionum Patres à Domino praecepta, aut consilio exposita, suis regulis statutisque mandasse: id enim fecerunt, vt diuinae vocationi cooperarentur, & humanae ignorantiae consulerent. Nam praecepta, & consilia Euangelica magnam latitudinem habent, & intra suam obseruationem mitius quosdam & alios seuerius astringunt: Decuitque vt quisque iuxta vocationem suam, ex propositis sibi institutis agnosceret, quemadmodum ea debeat custodire. Vnius tantum virtutis exemplo intelligemus, quod dicimus. Praeceptum castitatis, iuxta exigentiam status, aliter atque aliter est à diuersis obseruandum. Coniugatus namque illud obseruat, si propria vxore contentus, tum opere, tum corde, omnibus aliis ablineat. Religiosus solitarius custodit, si omnino à deliciis temperet, & ieiuniis, ac vigiliis, ceterisque castitatis instrumentis se impollutum Deo & illibatum exhibeat. At religiosus inter homines viuens, & animarum curam ex charitate gerens, ad aliquid amplius niti debet, vt nimirum Angelicam habeat puritatem. Vt quemadmodum custodes Angeli, qui inter homines carnem gestantes discunt, nullo carnis odore tanguntur: ita huiusmodi religiosi (& idem de statu clericali feratur iudicium) ad tam sublimem castitatem aspirent, & tam ex corde spurcitas carnis exhorreant, vt si fieri possit, & sibi à Domino concedatur, nullo, qui vel leue peccatum sit, cum foeminis caute & ex necessitate conuersantes, motu tangantur. Si in diuersis tam diuersus est castitatis modus, necesse fuit, vt singulae religiones praeceptum castitatis non promulgarent, sed exponerent, vt earum professores ad quem castitatis gradum iuxta perfectionem sui status niti debeant, agnoscerent. Virtus etiam est sicut pannus sericus, ex quo multi diuersarum conditionum se vestiunt. Ex eodem enim serico aliter induitur mas, aliter foemina: aliter adolescens, aliter senex: Ita prorsus ex humilitate, verbi gratia, aliter se ornat, qui à mundi honoribus elongatus degit; aliter qui mundi honoribus, & populi laudibus, & acclamationibus cinctus viuit. Illi ea humilitas satis erit, quae honores non ambiat, isti omnino ea necessaria est, quae saeculi honores oblaros rideat, & fugiat. Ergo oportuit, in quaque religione regulas & statuta conscribi, quae perfectionem humilitatis & reliquarum virtutum, iuxta mensuram propriae vocationis, explicarent, & quasi ex virtutis magna latitudine cuique vestem accommodatam affluerent. Omnes religionum Patres, institutione & vitae conuersatione quasi vnum Christum efficiunt, quem profecto sequuntur, cum secundum vocationem ad quam adducti sunt, in virtutibus suos filios instituunt. Ille quidem per se-

A ipsum non eadem, sed diuersa homines docuit, iam in monte documenta perfectionis aperit; iam per condescensionem pro sanandis infirmis ad inferiora descendit. Quod factum hoc non vacasse mysterio, egregiè Beda proficitur his verbis:

Quod autem subsiens in montem Iesus, ibi sedebat cum discipulis suis, sed veniente ad eum multitudine descendit, atque hanc in inferioribus refecit, quam in superioribus paulo ante curauerat, nequaquam frustra factum credamus; sed ad significandum mysticè, quia doctrinam, & charismata sua Dominus iuxta recipientium capacitatem distribuit, infirmis adhuc mentibus, paruulis spiritu simpliciora monita committens, & apertiora credens sacramenta, celsioribus autem quibusque, & perfectioribus sensu secreta sua maiestatis arcana referans, altiora deuotè conuersationis itinera suggerens, & altiora praemiorum caelestium dona promittens. Denique cuidam sciscitanti, quid faciens, vitam aeternam possideret, quasi inferius adhuc posito communia suae dona largitatis impendit, dicens: Honora patrem tuum & matrem. Cui postmodum maiora quaerenti, & velut ad montem virtutum ascendere cupienti: Si vis, inquit, perfectus esse, vade, & vende quae habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in caelo, & veni, sequere me. Cuius discretionem moderaminis non per se solum Dominus in carne docens exhibuit, verum nunc quoque per verbi sui ministros exhibere non cessat. Vnde iisdem sub vnus boni serui persona testatur, quia dare debeant conseruis in tempore trititiae mensuram, id est, pro capto audientium opportunè & mensurate verbi dapes suggerere.] Haec ille. Sed quod Dominus per se ipsum fecit, & per praedicatorum nunc facit, per religionum etiam Patres, tanquam per eos, qui vitam ipsius delineare curabant, manifestè perficit. Vt scilicet alter eorum, vnum genus studiosae vitae, alter aliud genus seu modum perfectionis arripere, & illum suis sectatoribus sequendum proponeret. Quare necesse fuit, praecepta, & consilia Euangelica, vniuersumque instituto accommodata, variis regulis & institutionibus explicare.

Ex his manifestum est, statutorum obseruantiam, regulaeque custodiam, maximè ad virtutes obtinendas adiuuare. Regulam namque custodire, nihil aliud est, quam paupertatem, castitatem, & obedientiam sectari, humilitatem, patientiam, & mansuetudinem sequi, contemptum factuli, charitatem fraternitatis, amorem erga Deum, & virtutes reliquas exercere, peccata, & foemina peccatorum, & imperfectionum, quae regula prohibentur, relinquere. His autem virtutum actibus ipsi virtutum habitus generantur, & promouentur: nec aliud esse potest, regulam obseruare, quam virtutes vniuersas ad augmentum & perfectionem adducere. Regula quidem est norma (si eius primam significationem inspiciamus) qua lineas rectè ducimus, & in destinatum punctum dirigimus. Inde verò ad praeceptiones religiosas hoc nomen translatum est: quia vt actiones nostras velut lineas quaedam in Deum, finem nostrum, ducamus, his praeceptionibus quasi regulis, ne exorbitent, attentè metimur. Haec praecepta, inquit Hugo Victorinus, de regulis Augustini loquens, ideo regula appellantur, quia videlicet in eis nobis rectè viuendi norma exprimitur. Regula autem dicitur, eo quòd rectè regat, vel quòd rectè doceat. Et Bonauentura: Regula di-

D

E

Beda ad
Ioan. 6. in
illud: Post
haec abiit
Iesu.

Hugo. ad
reg. Aug.
c. 1.
Bonau. in
reg. D.
Fran. 1.
c. 2.

citur,

citur, eo quod recte ducitur; rectum autem est, quod non exit ab extremis. Vnde si regula actiones religiosi diigit, & rectas efficit, non dubium, quin eas in alicuius virtutis ratione constituat. Quod certe bene pensum ac consideratum, maxime incitare deberet, ut regulas diligentissime custodiamus. Nam ut quid, quasso, cognatos, amicos, diuitias, honores, voluptates, seculum, & secularia omnia, & quod amplius est, propriam voluntatem & nos ipsos reliquimus? Nonne quia intelleximus inter omnia ista, nos non posse rectitudinem actionum seruare, & malimus illis carere, quam a virtute deficere? Quae ergo dementia erit, sanctissimas praecipiones frangere, & prudentissima sanctissimorum Patrum iussa praeterire, quibus abiectis rectitudinem, quam omnium rerum dimissione quaerebamus, abiicimus, & animae pericula, ac vitiorum monstra, quae fugiebamus, retinemus? Qui aliquam artem addidit, si praecipiones artificum illius artis non seruet, nequaquam peritus eius euadit: & qui vitam spiritualem, & virtutes, ex quibus coalescit, inquirat, a praecipionibus vitae spiritualis exorbitans, & virtutum regulas deserens, nunquam eas obtinebit. Sunt regulae veluti catena, compedes, & vincula, quae nos, cum curebamus ad malum, tenebant, & ne in praecipis iremus, in spirituali statu ligant. De quibus accipi potest illud Iob: Posuisti in neruo pedem meum, & obseruasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti: Christus enim nos seruos suos, a se per peccata fugientes, non ex necessitate, sed ex amore quaesuit, & in hunc sanctissimum statum quasi in carcerem coniecit (o felicissimum carcerem, & palatii regum amabiliorem!) & in eo, ne iterum ad vitia & iniquitates reuerteremur, regulis, quasi compedibus & vinculis, religauit. Ibi vias, id est, actiones nostras obseruat, & vestigia pedum, id est, affectuum motus & desideria, considerat, ut si velimus a carcere exire, & ab his amoris vinculis liberari, per noua gratiae auxilia nos teneat. Ab his ergo compedibus expediri, non est aliud quam in peccata & defectus labi; in eis vero permanere, est vitam studiosam virtutibusque referam possidere. Licet enim regula hac ratione neruus sit, id est, praecipium, quod, ut Thomas & Lyra interpretantur, quasi catena nos ligat, ne in malum curramus: tamen in alia significatione, quae huic loco non congruit, neruus est, quia virtutum actiones praecipit, quae nos ad honestum sectandum corroborant. Dominus namque per Ezechielem ossibus aridis promittit, dicens: Et dabo super vos neruos, & succrescere faciam super vos carnes, & superextendam in vobis cutem, & dabo vobis spiritum, & viuētis. Nerui hoc loco virtutes signant, ut ex Gregorio colligitur, & ideo merito pro regulis, virtutes praecipientibus, accipiuntur, quibus nobis supernè datis, & mollis caro, benignitatis & modestiae cutis, & spiritualis vitae spiritus nobis videtur esse concessus. Regula ergo est neruus; & neruus, vinculum, quod nos a malo tenet; & sensus, ac motus spiritualis instrumentum, quod ad bonum operandum impellit. Quare nunquam a bonitate ac virtute deficiet, qui regulam fortiter diligentique custodit.

Sunt regulae, quae nos vndique cingunt, & muniunt, ne gratiam virtutisque perdamus. Liceat

A enim nobis, ista locum de Ecclesia pronunciatum, ad selectiorem Ecclesiae partem, id est, ad statum religiosum, applicare. Quid ille ait? Vrbis fortitudinis nostrae Sion Saluator, ponetur in ea murus & antemurale. Merito sane in hac vrbe Sion statum religiosum intelligo. Nam siue Sion speculam, siue acervum significet, optime eius notio in religionem quadrat, quae & locus edius est, ex quo videmus mala, & aceruus, in quo multa possidemus bona. Est specula, quia ex ea, tanquam ex altissima professione, saeculi mala conspiciuntur, ut ab eis caueamus: & est acervus bonarum actionum, donorum caelestium, & sanctorum exemplorum, quibus ad similia permoemur. Est vrbs fortitudinis nostrae, quae a carnis saeditate nos protegit, & a daemonis illusionibus, & saeculi ambitione defendit. Haec vrbs Saluator est, quia est imitatio perfecta vitae Saluatoris, quem profecto imitamus, cum hunc statum moribus proficimur. Saluator est, quia inde status noster robur & fortitudinem habet, & ex eius placito totus pendet. Hanc urbem murus cingit, & murum ipsum antemurale custodit. Murus, est lex omnibus data fidelibus, quae etiam nos obligat, & quodammodo strictius obligat, quia aequum est, ut in sublimiori statu positi, & ab occasionibus frangendi eam magis elongati, ipsam perfectius impleamus. At antemurale sunt regulae, quas qui diligenter implet, tuetur murum praecipitorum, & vitam seu imitationem in se Saluatoris obseruat. Qui enim opera perfectionis a regulis mandata praestat, quam longissime aberit a mandatorum transgressione. Qui sua pro Christo relinquit, aliena non cupiet, qui minimam cogitationem minus honestam abigit, nefarium desiderium non admittet: qui propriam voluntatem in magnis & in minimis abnegat, nunquam pro impinguanda propria voluntate, a mandatorum obseruatione discedet. Sunt ergo regulae bene custoditae, quae nos in omni virtute continent, & a vitis alienos faciunt; quas si oscitanter praetereamus, & haec minora contempnamus, paulatim forsitan ad mandatorum transgressionem procedemus. Id namque sonant verba illa Ieremiae: Luxitque antemurale, & murus pariter dissipatus est. Et sane si antemurale non luxisset, & sancta status nostri regula illigata permanisset, nunquam praecipitorum murus ruina & excidio appropinquasset. Quin & haec regularum praecipionumque custodia, alia ratione ad virtutes obtinendas iuuat, quod facilem reddit viam diuinorum mandatorum. Nonne qui assuevit quotidie mille passuum iter conficere, facillime viam quingentorum passuum percurret? Nonne qui ad multos annos pane & aqua se refecit, sine vilo labore piscibus & moderato vino appetitui satisfacit? At qui semper sedet, post modicum in itinere deficit: & qui semper pinguis & delicatus vescitur, minime piscibus & pane cibario sustentabitur. Ita sane, qui a se momentis singulis opera perfectionis exigit, qualia sine vlla dubitatione praescribunt regulae, facile sibi persuadent obseruantiam mandatorum. Fietque sibi facilis virtus praecipita; quia assuetus est, virtutis gradum sub consilio relictum obseruare. E contra vero qui in saeculo adeo est delicatus, aut potius imperfectus, ut sola maiora mandata custodiat, & de cetero minime ad alia altiora se adigat, is aliquando a maioribus excidet, & in legis obser-

Ier. 26. 1.

Thren. 2. 8.

Matt. 19.
23.
D. Thom.
quodlib.
4. art. 23.

uatione deficiet. In quo sensu Beatus Thomas Aquinas illam Saluatoris sententiam exposuit: Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum caelorum. Quia difficile est, inquit, quod homo praecepta seruet, quibus intratur in regnum, nisi sequens consilia, diuitias relinquat. Sunt ergo regulae quasi rotae, quibus expeditissime viam mandatorum peragimus: sunt quasi pennae, quibus ad fastigium perfectionis euolamus: sunt quasi reconditoria, in quibus virtutum thesauros possidemus.

Cant. 4.4

Alia etiam ratione regulae virtutum augmento proficiunt, quia nos a multiplici tentatione defendunt. Sunt illae quasi clypei, quia eas telis aduersariorum obicimus, ne percussis aliquo crimine pereamus. Non incongrue sane religiosae vitae accommodare possumus illud Canticum: Sicut turris David, collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis: mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium. His sponsus Ecclesiam alloquitur. Ecclesiae autem collum, sit religiosus status, quoniam sicut collum solum caput supra se habet, sic hic status solum statum capitum, id est, Episcoporum, superiorem agnoscit. Hic status comparatur turri, illi nimirum magnae & eminenti, quam Rex David in monte Sion, ad hostium impetum retundendum, extruxerat: nam & in sublimitate perfectionis fundatus est, & ad prosternendos aduersarios mentis inuentus. Huius propugnacula, sunt viri perfecti, qui dum ceteris eminent, suum hunc statum exornant, & dum illum a primo feruore labi non sinunt, ipsum vndiquaque communiunt. Clypei autem ex turri pendentes sunt regulae, quia ipsae istibus tentationum obiectae, & per exactam observationem huius saeculi pompis oppositae, illas salubresque custodiunt. Qui itaque his clypeis ad suam defensionem vitur, & eorum impletione se protegit, peccata vitabit, tentationes vincet, & in omni virtute proficiet. At notanda est vis diuini sermonis. Mille clypei, inquit, pendent ex ea, nempe ex religione ipsa: quae cum nihil aliud sit, quam religiosorum congregatio, liquet, quoniam ex ipsis regularum clypei dependent. Ex nobis ergo pendet, quod regula vigeat, quod religiosa disciplina non pereat, quod munimenta status nostri non cadant. Quare si regulas nostras fregerimus, non solum multiplicitatis virtutis pauperes erimus, verum & tanti detrimenti a nobis illati rationem reddemus. Si rex, o serue Dei, arcem ad tutamen regni aedificaret, & vario genere armorum instrueret, seruis autem eius eandem arcem solo aequaret, armaque confringeret, esset morte dignissimus. Vide tu quali poena plesteris, si clypeos huius turris, a Deo extructae, id est, regulas, destruas, & turrim ipsam, id est, religiosam professionem, quae sine exacta observatione stare non potest, in perditionem adducas. Deus miserationes suas in nos effundens, nos ad vitam religiosam vocauit: quod ex conuersatione a peccatis aliena, & in sanctis operibus occupata, quorum Deus auctor est, manifeste perspicitur. In hoc autem statu regularum clypeos dedit nobis, quibus spiritualem vitam tueremur, & pro vitis deiciendis, & virtutibus acquirendis pugnamus. Non licet ergo nobis haec arma spiritualia postmittere, sine quibus nunquam victoriam comparabimus. Auxilium Domini nobis ad vincendum & proficiendum adest, verum est, sed si armis ab eo assignatis decretisque pugnemus. Si vero ea arma (quae non sunt alia, quam regu-

lae) ociosa habuerimus, auxilium efficax, & specialissimum aberit, quo absente victoria & profectus abscedet.

Ista regularum custodia a nobis exigitur, ut omnis virtus in mentibus nostris augetur, ad quam rem astringendam, non alium testem, quam cuiusque conscientiam adduco. Si enim singulos religiosos interrogemus, quam ratione putant se posse ad perfectionem ascendere, sine ulla hesitatione fatebuntur, viam perfectionis non aliam sibi esse, quam regulae praeparationumque custodiam. Non igitur vult in omni sanctitate promoueri, qui non vult in regulae observatione proficere. In hac vnusquisque nullo docente suam vitam intuetur, & tanquam in speculo formam animae suae, aut pulchram, aut turpem contempletur. Iurisque optimo Augustinus suam regulam, ob id speculum appellauit (quod aliis regulis sanctarum religionum congruit) quia huic ministerio deservit. Et bene, inquit Hugo, hunc libellum dicit speculum, quia in eo, tanquam in speculo, inspicere possumus, quales sumus, siue pulchri, siue foedi, siue iusti, siue iniusti, vtrum quisque nostrum regulariter viuat, vtrum proficiat, an deficiat: vtrum Deo placeat, an displiceat. Quid est speculum? Nonne vitrum aut crystallus, quod quidem clarum atque diaphanum, ex vna parte stamno, aut argento factum opacum, faciem hominis e regione positi representat? Talis omnino est regula. Clara est, quia sine ambagibus, aut obscuritatibus exponit quid sit faciendum, quid vitandum. Diaphana est, quia per eam, quasi per vitrum, qualem alij habeant vitae puritatem videmus. Et appositione alicuius opaca redditur, quia dum reflexione quadam ex vna parte eam obtegimus, & ad nos conuertimus, quales sumus, aperte perspicimus. Ibi cognoscimus maculam proprietatis, defectum purissimae castitatis, deformitatem inobedientiae, & reliqua vitia, quibus facies animae turpis apparet. Contempletur vultum interioris hominis nostri in hoc speculo, & maculas deprehensas, fletibus, & proposito emendationis, atque oppositis actibus abstergamus, sicque in omni virtute mirabiliter proficiamus.

Aug. in
reg. cap.
vii.

Hugo ad
eundem
locum.

Custodiae Regulae pacem esse promissam.

CAPVT VII.

REGAMVS hoc instrumentum ad comparandas virtutes praecipuum, & quae eius vsum persuadeant, quae etiam ratione ad actionem sit applicandum, breuiter explicemus. Quicumque hanc regulam sequuti fuerint, inquit Paulus, pax super illos & misericordia: quibus verbis custodientibus regulam, duo, nimirum pacem & misericordiam promittit. Illi quidem triplicem pacem, quam alio loco commemorauimus, cum Deo, cum proximis, & secum ipsis assequuntur. Pacem cum Deo habent: illam, cuius meminit Paulus, dicens: Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum. Iustitiae origo non est proprium meritum, non opus liberi arbitrii, sed fides, quam a Deo accipimus, & reuelatis propter eius auctoritatem assentimur: iustitiae autem forma est gratia Dei, diffusa in cordibus nostris, qua Deo similes seu Deiformes efficitur: per hanc autem pacem cum Deo

Galat. 16.

Rom. 5.1.

confe

sequimur ex meritis Domini nostri Iesu Christi, quia eo ipso, quod iusti sumus, diuinæ voluntati non reluctamur. Sed huius pacis per gratiam religiosi compotes facti, quam per veram detestationem peccatorum, & veram conuersionem, & mutationem vitæ accepisse credimus, ipsam pacem regularum obseruatione custodiunt. Quas si in minoribus transgrediantur, ita vt peccata leuia faciant, pacem minuunt; si verò in maioribus prætereant, ita vt crimina incurrant, omnino hanc pacem amittunt. Pax ad Deum in quonam posita est? Nonne in hoc, quod ei tanquam supremo Domino subdamur, & eius præcepta monitæque seruemus? At nihil aliud est, regulas nostræ professionis obseruare, quàm Deo subiici, & ipsius præcepta ac monita implere. Duo enim in religioso statu præceptionum genera contemplantur: alterum, quod præcepta Dei inuoluit; alterum, quod documenta perfectæ obseruationi legis Dei seruientia comprehendit. Ad primum genus pertinent illa, quæ nulla regula religionis non clamat: Paupertatem, quam Deo vouisti, seruabis, castum & mundum te custodies, Prælati aliquid iubentibus obedies, & alia similia. Ad secundum genus pertinent illa: Silentium custodies, domo, sine maioris permisso, non exibis; cellam alterius fratris sine eiusdem superioris permisso non ingredieris. Qui illas primas præceptiones implet, implet præcepta Dei: qui has secundas implet, implet monita Dei salutaria, quibus nos ad perfectiorem mandatorum obseruationem præparat, & ad omnem perfectionem obtinendam disponit. Ergo qui regulæ obseruator est, præceptorum ac monitorum Dei efficitur custos, nec potest cum eo bellum gerere, cuius decreuit voluntati seruire. Custodi innocentiam, inquit sanctus Dauid, & vide æquitatem: quoniam sunt reliquæ homini pacifico.] Habe, inquam, innocentiam in corde, & æquitatem in opere: illam Deo in tuis visceribus serua, & hanc hominibus ad Dei gloriam ostende: & sic eris vnus ex pacificis, quibus reliquæ, id est, æterna præmia, quæ bonis operibus promittuntur, seruata sunt. Augustinus quoque ait: Qui veram pacem desiderat, prius cum Deo habere confuecat. Sed dicis: Et quis est, qui cum Deo pacem habere non velit? Ille vtique, qui non sic viuunt, quomodo Deus præcipit esse viuendum.] Ex his manifestum est, Regularum transgressores, & sui status euersores, pacem cum Deo non habere, sed cum eo bellum gerere, cuius nituntur voluntatibus contraire. Voluntas enim Dei, statum religiosum fundauit, & eum quotidie (quod ad se attinet) nouis incrementis stabilitate non cessat. Tepidus autem religiosus vigorem disciplinæ non seruans, eundem statum à Deo fundatum labefactat, & in seipso per tepidam vitam, in aliis verò per prauum exemplum cuerit. Hoc autem intestinum bellum esse inter hominẽ & Deum, nemo non videt, quo Dominus vnum, nempe sanctitatis incrementum, promotere nititur, & homo alterum, scilicet sanctitatis excidium, inferre conatur. Amator verò disciplinæ habet cum Deo pacem, id est, voluntatem Deo subiectam, & diuinæ voluntati concordem, quia statum ab illo fundatum & stabilitum non destituit, sed quantum potest, integram & inuiolatam tenet.

Qualibet res tunc pacem habet, cum suo fini, propter quem est creata, coniungitur; vnde & ipse motus, quo in finem tendit, quia est quasi assequutio pacis, vel, iter ad pacem, eam à perturbatione liberat, & placidam facit atque quietam. Est itaque iste motus ad finem, quasi inchoata pax, & dum ad finem peruenit, & rem in suo fine locat, in per-

fecta pace constituit. Paupertas spiritus, mansuetudo, & iustus, & cætera huiusmodi beatitudines dicta sunt, quoniam sunt insignes actus, quibus mens assequitur beatitudinem; & ipsam ex ea parte, qua in beatitudinem ferunt, suo modo beant, atque tranquillat. Sic omnino eam, quæ hominem in suum finem perducunt, pacem & quietem attribunt. Finis autem noster Deus est, à quo tanquam à principio exiimus, & in quem sanctis operibus velut motibus tendimus, & in quo tanquam in loco præopto quiescimus. Non dubium igitur, quin in ipso sit nostra pax & quies. Quod contemplanus Augustinus ait: Assumat, Domine, assumat, rogo spiritus meus pennas vt aquila, & volitet, & non deficiat, volitet, & perueniat vsque ad decorem domus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ: vt ibi super mensam refectionis ciuium supernotum pascatur de oculis tuis in loco pascuæ tuæ, iuxta fluentia plenissima requiescat in te Deus meus cor meum, cor, mare magnum tumens fluctibus. Tu, qui imperasti ventis & mari, & facta est tranquillitas magna, veni & gradere super fluctus cordis mei, vt tranquilla & serena fiant omnia mea, quatenus vnum bonum Dominum meum amplectar te, & dulce lumen oculorum meorum contempler te sine tumultuantium cogitationum cæca caligine. Confugiat, Domine, mens mea sub umbra alarum tuarum ab artibus cogitationum huius sæculi, vt in tui refrigerij temperamento absconsa, latibunda canter, & dicat: In pace in idipsum dormiam, & requiescam.] His verbis dulcissimis sanctus Doctor ostendit, vbi sit quies nostra, quia in Deo est, & statim à pace, & requie discedimus, cum ab eo aliquantulum elongamur. Verbum Patris, carne velatum, quid de seipso dicit? Manifestauit, inquit, nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo.] De ipso autem ait Zacharias: Loquetur pacem gentibus: quam nobis loquutus est, cum patrem nobis annuntiauit: vt videamus Deum pacem esse ac quietem nostram, in quo mens tanquam in molliissimo lecto quiescit. Et Isaias ait: Super omnem gloriam protectio.] Id est super omnes viros iustitiam & pietatem colentes, qui propterea sunt gloria dignissimi, erit Deus eos protegens, & veluti pax vera, ipsos ab omni perturbatione defendet. Regularum autem custodia iter in Deum est, quis namque ambigat hominem Deo appropinquare, & ad Deum pergere, cum sanctissimorum virorum statuta ab ipso Deo data & inspirata custodit? Hac igitur custodia pacem cum Deo inimus, quia ea ad Deum pacem nostram imus, & vnum cum eo velle, vnum nolle, ac indiuisam voluntatem concordiam habemus. Et verò, qui est in regulas status sui præceptionesque fidelis, multis verbis ad hoc intelligendum non eget. Sentit enim in se mentem Deo subditam, & diuinarum iussionum cognoscendarum & implendarum auidam, cui discordia cum Deo omnino repugnat. Quis resistit ei, ait Iob, & pacem habuit?] Solus igitur ille, qui reluctatur Diuinæ voluntati, in pace non est; qui verò Deo in omnibus acquiescit, Deum sibi pacificum experitur, & bellum, quandiu ipsi subditus manet, cum eo habere non potest.

Regularum & disciplinæ custos, pacem cum Prælati & cum aliis fratribus habet. Cum Prælati quidem, quoniam illi dum iusta præcipiunt, & subiectionem exigunt, nos ad pacem cum illis, & cum

Psal. 36. 39.

August.

Aug. lib. de Mod. ratio. c. 37.

Psal. 4. 9.

Iob. 17. 6. Zachar. 9. 10.

Ier. 4. 6.

Iob. 9. 4.

Iſa. 60. 17

omnibus habendam impellunt. Ponam, ait Dominus per Iſaiam, viſitationem tuam pacem, & præpoſitos tuos iuſtitiam.] Faciam, inquam, vt dum præpoſiti tui iuſta iubent, ipſi viſitatores tui in te pacem inquirant. Ad hanc autem pacem habendam iuuantur, cum regularum, quas illi in primis charas habent, & obſeruari à nobis volunt, & iubent, diligentes obſeruatōres exiſtimus. Tunc illi nos vt vilcera ſua diligunt, tunc noſtram conuerſationem laudant, & eo ipſo nos, non ſibi inſenſos, ſed amicos habere commonſtrant.

Rom. 13.

4.

Principes, inquit Paulus vt hoc doceat, non ſunt timori boni operis, ſed mali. Vis autem non timere poteſtatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa.] Non ſunt illi timori hiſ, qui bonum opus faciunt, ſed hiſ, qui malum operantur. Ideoque qui bonum faciunt, poteſtates, aut poteſtatem, & Prælationem habentes non timent, ſed amant: & viciffim ab illis redamantur, cuius amoris repenſi ſignum eſt laus; nam quos Prælati non amarent, nequaquam laude, ſed vituperatione afficerent. In hoc autem pacem eſſe, quod ſubditi ſecundum præſcriptum regulæ conuerſentur, Dionyſius Richelius non ſiluit. Ille ſic ait: Porro vt tunc ciuitas pacem habet, cum ſecundum gubernatoris voluntatem omnia in ea aguntur: ſic cum in cœnobio ſecundum præſidentis directionem rectam ac rationalem fratres diſponuntur, & viuunt, pacem habet cœnobium: & væ illi, qui eam impedit, aufert, aut odit.] Væ illi eſt, quia dum à Prælatō diſſentit, & illi recta mandanti reſiſtit, ſibi luctum & miſeriam acquirit, cum certum ſit, quod in hoc bello, aut in hac collisione duorum, quod fragilius eſt, peribit, & quod fortius eſt, illaſum perdurabit. Fortiſſima verò eſt ſancta Prælatōrum ſeueritas, diſciplinæ obſeruantiam exigens, & fragiliſſima imperfeſtorum fatuitas, à diſciplinæ obſeruantia ſe ſubtrahens. Væ indiſciplinatō eſt, quia dum Prælatum multiplici ſua imperfeſtione contriſtat, propriam mentem cœleſtibus gaudiis euacuat. Væ illi eſt, quia dum domum Dei, id eſt, familiam religioſam, turbat, cuncta ſua bona ſpiritualia diſturbat. Audiatque à præſide non ab odio incitato, ſed ex zelo commoto: Quia turbatiſti nos, exturbet te Dominus in die hac.] Lapidibūque imperfeſtionum innumerabilium obruitur, dignūque ſit, qui contemptui ab omnibus habeatur. De eo quidem dictum videtur illud Ecclēſiaſtici: In lapide luteo lapidatus eſt piger, & omnes loquentur ſuper aſpernationem illius. De ſtercore bouum lapidatus eſt piger: & omnis, qui tetigerit eum, excutiet manus.] Cui enim melius nomen pigri conuenit, quam illi, qui ignauia oppreſſus, ſui ſtatus præceptiones non ſernat? Hic lutoſis lapidibus & ſtercoribus lapidatur, quia ſuis quotidianis imperfeſtionibus & culpis impetit. Socij talia videntes, merito illum deſpiciunt, & ſi quis eum imitatione tetigerit, debet manus excutere, ſi vult in virtute perſiſtere, & à ſorde, quam contraxit, emundari. Vel iſte lapide luteo, & ſtercore lapidatur, vt Bernardus interpretatus eſt, quando à Prælatō dura increpatione corrigitur, ſi eā non à ſua ignauia diſcedat, & ad diſciplinæ obſeruantiam redeat. Hæc ſunt huius ſancti Doctōris verba: Itaque & arguere, & increpare interdum neceſſe eſt: nec ignoro, ſimum eſſe verbum increpatorium, verbum improperij, & quod ſi non excuſſit neceſſitas, ipſum quoque minus deceat proferentem. Sed quid agimus, quod hoc ſimo & ſi aliquos impinguari, ſed alios planè & lapidari & indurari videmus? Hinc namque ſcriptum eſt: De ſtercore bouum lapidabi-

Dir. lib.
2. de vi-
ta, & ſi-
ne ſolita.
nr. ult.

Iſa. 7.

25.

Eccl. 27.

12.

Bern. ſer.
2. D. Pe-
tri &
Pauli.

A tur piger. Annon impinguatur, qui increpatus benignè accipit, manueta reſpondet, libenter emendare conatur? Hæc planè ſalubris & fecunda impinguatio eſt, vt corripit me iuſtus in miſericordia, & increpet: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Ex ea liquidem pinguedine, quam generat oleum peccatoris, abundantius pulſulant ſpinæ & tribuli, & omnis radix amaritudinis germinat copioſius. Itaque qui iuſtorum increpationem, miſericordiam nominat: ſatis indicat quem admodum ſuſcipienda ſit, quam benigno animo, quam deuota mente, quantaque ei gratia ſit habenda. Sic enim accipientibus nobis erit impinguatio ſalubris, non fertilis vitiorum, quemadmodum oleum peccatoris, ſed fructus illius, quem ſecundum Apoſtolum habemus, in ſanctificationem. Quid autem faciamus tibi, o piger, qui ad hanc miſericordiam iritaris magis, & exasperatis? Nonne bonum ſimum ſparſi in agro tuo? Vnde ergo lapides habet? Sed tu inimice homo: quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam ſuam, tu, inquam, inimice homo, hoc feciſti, qui deſidiam tuam non excutere, ſed excuſare pergens, ſimum tibi petueris in lapides, & vnde impinguari debueras, lapidaris.] Hæcenus ille. Cum huiusmodi ergo hominibus ita procacibus, vt voluntati præpoſitorum in multis contradicant, & ita proteruis, vt ad correptionem obdureſcant, ipſi præpoſiti pacem habere non poſſunt: ſoli ergo illi pacem cum Prælatiſ habent, qui ſe regularum ac diſciplinæ obſeruatōres exhibent.

C At pacis cum fratribus Regularum cuſtodia ſeminarium eſt, cum omnia pacem turbacia & diſcordiam generantia præſcindat. Quid pacem turbat? Rerum temporalium poſſeſſio? Regula poſſeſſionem hanc prohibet, & ſolum vſum moderatum concedit. Turbat impurus amor? Regula hunc penitus neſcit. Turbat propria voluntas? Regula propriam voluntatem alterius imperio ſubiicit. Turbat contentio opinionūque diuerſitas? Regula idem ſapere, idem dicere, & ab omni contentione abſtinere iubet. Nihil eſt in ſæculo paci & quieti contrarium, quod regula ab ſtatu noſtro non releget. Atque adde qui illam diligenter ſeruauerit, cum omnibus pacem habeat. Qui confiſunt in illo, ait Sap. 3. 9.

D Illi in primis Domino fidere videntur, qui propter illum omnia relinquunt, & cogitarum ſuum in eius miſericordia iactant, ſcientes, quoniam ipſe in ſe ſperantes enutriet. Hiſ rebus viſibilibus, & curtiſ huius ſæculi exoneratiſ datur, vt veritatem intelligant, & cœleſtia contemplantur. Quod ſi iam ad quietam vitam vocati, & fideles in dilectione inuentiſ iuſſiſ & monitiſ Domini, quæ regula præſcribit, acquieuerint, donum & pacem accipient. Donum quidem, non vnum, ſed multiplex vniuerſarum virtutum, quarum actiones regula obſeruatione præſtant. Pacem verò, qua ſine querela cum cœtu aliorum fratrum in omnibus Domini iuſtificationibus & mandatiſ incedant. Sunt regula, meo quidem iudicio, ſicut nerui & chordæ, quibus membra corporiſ conneſtuntur. Nam quemadmodum cum nerui ſani ſunt, integriſque, & bene diſpoſiti, totum corpus eſt vnum, & membrorum vnione ac pace petriſtur; ſi verò lædantur, aut abſcindantur, corpus ipſum ingentem dolorem percipit, & illam pacem amittit: Ita cum regula illætaſ ſeruamus, vnum corpus ſumus in Chriſto ſanum, & optime diſpoſitum, & tanquam membra bene compacta pace frui-

mur.

Richar. tract. de stat. inter ho. tract. 3. c. 2.

mur: ar si eas frangimus, statim contrariis motibus diffidemus. Iam apparet quam apposite superius regula vocata sunt vincula: nec enim solum (vt iam diximus) a malis nos retrahunt, verum & vt membra bene colligata, vt vnum quæramus, in idem tendamus, & eisdem medijs vtamur, efficiunt. Quibus aptissime accommodari potest quod Richardus Victorinus de mandatis scripsit, siquidem regula quedam specialia mandata sunt. Congrua satis, inquit, similitudo vinculorum & mandatorum. Vinculis siquidem coarctamur, & mandatis vtique diuinis a nostris voluntatibus coercemur. Vinculis trahimur; vinculis retinemur; vinculis astringimur. Vincula attrahentia, præceptiones; vincula retinentia, prohibitiones: vincula constingentia, admonitiones. Præceptio est eorum, quæ fieri oportet. Prohibitio eorum, quæ fieri non licet. Admonitio eorum est, quæ quidem expedit fieri, cum tamen sine culpa possint præteriri. Præceptionibus sanè illic sepe vrgemur, quò boni operis gressum sine difficultate non dirigimus. Prohibitionibus autem inde sepe retrahimur, quò per desiderium properamus. Admonitionibus verò cordium nostrorum hiantia, seu etiam fluxa acutiùs alligamus; cum voluntates nostras a licitorum etiam vsu sepe restringimus. Vincula itaque attrahentia sunt: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut teipsum. Honora patrem tuum, & matrem tuam. Vincula retinentia sunt: Non occides, non mœchaberis, non furtum facies. Vincula constingentia sunt: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus. Et illud, quod a Domino de virginitate proponitur, cum dicitur: Qui potest capere, capiat. Vnde & Apostolus: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, sed consilium do. Sic ille. Custodiamus igitur hæc vincula, ex quibus mutua inter nos pax tota dependet. Audiamusque Paulum dicentem: Oblectro itaque vos ego vincitum in Domino, vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate, & mansuetudine, cum patientia supportantes inuicem cum charitate, solliciti seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Vnum corpus, & vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe vocationis vestræ. Non ex nobis, sed ex Deo hoc eximium donum accepimus, vt vnum mysticum corpus essemus. Cuius caput est Christus, vt vnum spiritum, & vnam voluntatem querendi perfectionem, haberemus, vt eisdem medijs, cælestem mercedem obtinere speratemus. Simus ergo solliciti, hanc vnitatem a Deo iam acceptam seruare regularum custodia, quæ est vinculum pacis. Nam quandiu ipsa in nobis integra & illæsa permanserit, hæc mutua pax certè amabilis, nunquam a nobis discedet. Si autem hoc pacis vinculum ruperimus, dono huic vnitatis a Domino accepto iniuriam inferemus cum magno nostro detrimento.

Ephes. 4. 1. 3. 4.

Leuit. 26. 3. 6.

Hæc demum regularum obseruatio nosmetipsos in pace constituit: & nullus est in amore disciplinæ religiose sollicitus, qui non in sinu cordis sui, donum tranquillitatis excipiat. Conscientia enim illum inquietat, qui ad illicita distulit, qui sibi iniuncta præterit, quique suo muneri non satisfacit: quem verò reperit obseruantem, & ab eo quod debet non deficientem, non reprehendit, non morder, sed in tranquillissima pace manere permittit. Regula obseruatoribus promissa est pax illis verbis: Si in præceptis meis ambulaueritis, & mandata mea custodieritis, & feceritis ea, ab eoque pauore habitabi-

tis in terra vestra, dabo pacem in finibus vestris, dormietis, & non erit, qui exterreat.] An regula mandata sunt Dei, quæ nobis per maiores nostros, sanctissimi huius status fundatores, iniunxit? Ita sanè: quæ qui spernit, ipsum etiam Dominum, a quo præpositi dati sunt, aspernari conuincitur. Si vita nostra in his semitis ambulandis transferit, si mens nostra hæc monita custodierit, pauor & timor procul fient a nobis, quoniam malum pœnæ non timet, qui in malum culpæ non incurrit. Pacis etiam obtentione letabimur, quia dum Deo per voluntatem eius impletionem subiicimur, passiones nos turbantes compescimus, & quasi vinculis coarctamur. Quod pulchra similitudine Anselmus exposuit. Humana, inquit, natura tam facile per vitia, quam per planum profunditur aqua. Sic ergo agere debet, qui eam restringere appetit, velut qui aquam currentem retinere contendit. Sicut enim ille, qui aquam concludit in stagnum, atque coercet: sic iste naturam humanam vagam, infra regulam aliquam cohibere debet. Vtque ille procurat, ne qua parte dirumpatur stagnum, quæ effluat aqua, ita & iustum providere concedet, ne suam in quoquam violet regulam, quò ad peccatum proruat. Sic enim restringi carnis appetitus possunt, quod est quandam facere pacem inter ipsam carnem & spiritum, quam quidem pacem nemo melius habere poterit, quàm qui districtiori ordinis monastici semetipsum subingere studuerit.] Sic ille. Adepta autem pace dormiemus, & non erit qui exterreat. Soporabitur, inquam, mens suauissimo, ac quietissimo orationis somno, in quo multa accipiet dona cælestia, quæ mulceant illam & nihil, quod inane timorem incutiat. Immisit Dominus soporem in Adam, & ex latere eius coniugem illi charissimam, nempe Euam eduxit; sic ex iusto, contemplationis somnum dormiente, solet Deus, cum minus homo putabat, perfectionem extruere, illique tam speciosam sponfam in vxorem donare. Ergo qui hanc regulam sequuti fuerint, pax super illos. Omnem profectò pacem consecuntur, quia & Deum sibi pacatum sentiunt, & homines pacificos habent, & a semetipsis per affectuum immortificationem non distident. Nec credendum est, Angelos infensos esse illis, quos suis monitis obsequentes, & diuinæ voluntati subiectos aspiciunt. Immo diligunt, & fouent illos, quorum vita per disciplinæ custodiam a mundo se elongat, & cælestibus appropinquat. Si autem tale bonum est pax, quemadmodum ait Augustinus, vt in rebus creatis nihil gratiosius soleat audiri, nihil delectabilius concupisci, & nihil vtilius possideri, eam per regulæ obseruantiam & disciplinæ custodiam quæramus, vt tantum bonum, quod in æternum accepturi sumus, in præsentem obtinere inchoemus.

Ansel. li. de similit. c. 122.

Gen. 2. 22.

Aug. lib. de ciuit.

Prou. 3. 21. 22. 23. 24.

Custodia Regula misericordiam esse prerogatum.

CAPVT VIII.

VICVM QVE hanc regulam sequuti fuerint, ait magister veritatis, Paulus, pax super illos, & misericordia. Vidimus quam eximia pace regularum obseruatores cumulentur: inquiramus nunc quam multiplicibus Domini misericordiis repleantur. Has autem ad compendium redegit Salomon in Prouerbijs, dum ita scribit: Filii mi, ne effluant hæc ab oculis tuis: Custodi legem

arque consilium: & erit vita animæ tuæ, & gratia faucibus tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua, & pes tuus non impinget. Si dormieris, non timebis; quiesces, & suavis erit somnus tuus.] Filium vocat eum, quem ad disciplinæ custodiam hortatur, vt in ipso nomine, honoris ac dignitatis plenissimo, felicem sortem intelligat, quam accepturus est, si sibi iniuncta seruauerit. Quid honorabilius, quid ditius eo qui filius est Dei? Cum eo ipso quandam Deitatis participationem accipiat, & regni cælorum hæres fiat, dicente Paulo: Si autem filij & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.] Sed hanc dignitatem, hæcque opes amplissimas ille consequitur, qui leges sibi impositas ab oculis effluere, & à manibus labi non sinit. Nec solum nomen hoc, sed alia quoque nomina honorifica illi congruunt, cum tamen nullum illorum transgressoribus disciplinæ conueniat. Regule ac disciplinæ custos, merito vocatur seruus Dei, quia serui est, imperata facere, & nihil nec minimum eorum, quæ sibi præscripta sunt, præterire. Hic verò nihil faciendum omittit, nihil omittendum facit, & omnia vt mandata sunt, diligenter obseruat. Cuius illud erit ipsius ore Domini prolatum elogium: Inueni David, filium Iesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.] Planè vir, qui viriliter pro sanctitate decertat: & vir secundum cor Dei, cui se in cunctis accommodat, & à Deo volita atque mandata fideliter præstat. Potest & vocari mercenarius, quia nihil eorum, quæ sibi imposita sunt, prætermittens, indicat appetere quòd mercedem expectat. Patiens Iob multa mala sustinens comparat se [mercenario, qui præstolarur finem operis sui:] eidem similis est bona imperata faciens, qui licet nunc menses habeat præmio vacuos, & noctes laboriosas enumeret; scit tamen, si perseueret, plenam æternitatem sibi parari, & dies quietos, & nulla nocte intercepso concedi. Vocatur & amicus, quia legem amicitie seruat, vt nimirum cum Domino tum voluntate tum actione concordet. Vocatur tandem & filius; nam diuinam similitudinem in mente suscipiens, suscipit etiam Dei monita, audit consilia, diligit voluntatem. Hæc igitur nomina optimè in eum quadrant, qui est disciplinæ ac regularum amator: cum tamen ab ipsarum transgressore vis horum nominum quam longissimè ablit. Vt enim scripsit magnus Basilius, suis regulis latius disputatis præfationem affigens. Qui maiorem præceptorum partem obire neglexerint, hi quo tandem in horum se numero reponi volunt? Qui neque Deo, vt parenti, obsequantur, neque vt magna pollicenti obediant, neque vt Domino seruiant.] Transgressorii regularum nomen serui non competit. Seruus namque timet dominum suum: qui verò iussa Domini præterit, illum non timet. Dauid enim ait: Beatus vir, qui timet Dominum: in mandatis eius cupit nimis. Et Gregorius: Deum timere est, nulla quæ faciendæ sunt bona præterire. Vnde qui bona præterit, & mandata non custodit, satis indicat quia timorem serui non habet, & serui nomine non est dignus. Nec vocari potest mercenarius, quoniam virtus mercenarij est spes: qui verò imperata non complet, qui bus præmium est assequutus, se viam spem minime habere demonstrat. Nec vocari demum potest amicus aut filius. Horum quippe virtus est amor: at parum aut nihil amat, qui voluntate, & morum similitudine ab amico & patre discordat. Cum filio

Rom. 8. 17.

Ahor. 13. 22.

Iob. 7. 21.

Basilius pro- amio in reg. iust. disp.

Psal. 112. 1. Gregor. 1. mor. 6. 3.

A ergo Salomon loquitur, cum eo scilicet, qui verba Domini corde suscipiens, & opere complens, aptus est vt vocetur non solum Dei seruus & amicus, verum & charissimus filius.

Ad illum itaque, qui filius est, Salomon loquens ait: Ne effluant hæc ab oculis tuis. Si nos ille seruos vocaret, fortassis diceremus quia iam imperata complemus, quibus statui aut feruorum sorti satisfacimus: at dum filios Dei vocat, ad maiora ac perfectiora seruanda nos obligat. Filius enim non attendit quid pater velit, an scilicet magnum sit, aut minimum; an præcepto mandatum, an simplici voluntate propositum: sed tantum respicit, an illud, quicquid sit, genitori suo placeat, quod satis filio est, vt illud præstare contendat. Si nos vocaret seruos, ad obedientiam fortassis induceret, non ad similitudinem imitaret; at dum filios compellat, querendæ similitudinis curam extorquet. Qua verò ratione Dei placitum in omnibus exequemur, & sanctissimi patris perfectam similitudinem induemus, si non in magnis, & etiam in minimis nobis præscripta seruamus? Nihil difficile, nihil immoderatum à te, o religiose, petitur, cum audis: Ne effluant hæc ab oculis tuis. Habes patrem, cuius erga te tantus est amor, vt dicat per Iesaiam: Ecce in manibus meis descripsi te; muri tui coram oculis meis sunt.] Qui miserias tuas in manibus suis, non alieno atramento, sed proprio sanguine, non calamo, sed clauis insculpsit, vt eis congruo tempore remedium afferret. Qui ea, quæ ad tuam protectionem sunt vitia, semper ante oculos habet, vt ea semper integra & inuiolata conferuet. Quid magnum, si tu eius mandata ac monita ante oculos habeas, vt pro tanto munere in te collato, aliquo pacto vicem rependas? Ille ait:

C Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.] Dic tu vicissim vt tanto beneficio respondeas, & ex parte gratus existas: Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus.] Et: In iustificationibus tuis meditabor; non obliuiscar sermones tuos.] Mandata hæc pulchra sunt nimis, & habent splendorem immensum, quo sese intuentes & diligentes illuminant. Quia mandatum, inquit Salomon, lucerna est, & lex, lux; & via vite, increpatio disciplinæ.] Et Dauid: Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.] Oculi autè non alio, quam lumine, & splendore, & decore pascuntur. Nihil ergo tristitiæ aut difficultates habet, si mandata tam pulchra nunquam è tuis oculis effluant, neque à mentis conspectu se subtrahant. Custodi igitur legem atque consilium. Si tantum seruus esses, dicerem tibi, vt mandata seruares; at cum sis etiam filius, & ad filiorum dignitatem euectus, dico tibi vt mea quoque consilia diligenter obserues. Si interrogasses à me: Quid faciendo vitam æternam possidebo? Responderem vtiq;: Serua mandata. At quia cum religionem ingressus es, interrogasti: Quid faciendo perfectionem obtinebo? Respondeo, vt custodias legem atque consilium, & tum magna tum parua, à regula præscripta, compleas: quoniam si ad salutem satis est, mandata custodire, ad perfectionem assequendam necesse est consilia seruare. Serua mandata, quia à Deo præcepta sunt: serua & consilia, quia ab ipso Deo, dilectissimo Patre, consulta. Serua mandata, quia necessaria sunt ad salutem; serua & consilia, quia opportuna ad perfectionem. Serua mandata ne grauius

D delinquas

Isa. 49. 16

Isa. 49. 15

Psal. 118. 30. 16.

Prou. 6. 23.

Psal. 118. 105.

delinquas, serua & consilia, ne leuiter cadas, & ex leuioribus in maiora prouas. Custodi legem, atque consilium, & omnem regulam siue præcipiat, siue solum moneat: siue obligare, siue solum hortari ad melius intendat, fideliter serua, ne in luto multarum imperfectionem hæreas, sed ad concupitam mentis puritatem ascendas.

Vt verò legem consiliaque custodias, auribus non tam carnis, quam mentis miserationes excipe, quibus regulæ obseruatores repleantur. Hæc obseruatio erit vita animæ tuæ. O magnam miserationem Dei, & fontem, ac originem aliarum! Quid enim pretiosius, quid amabilius vita? Sed quid illustrius, quid dignius animæ vita? Quæ si in corpore viuens per absentiam gratiæ sit mortua, terribis olet, quam corpus tabidum, & corruptum carnis natis fetet. At hæc animæ vita regulæ custodia est, quoniam si eam in magnis frangas, gratiam perdis; si in minoribus prætereas, charitatis feruorem diminuis, & ipsam gratiam periculo amissionis exponis. Vita est, quæ uiuum facit; obseruatio regulæ, quæ religiosum constituit. Neque enim religiosus est, qui paternam domum reliquit, qui vestem mutauit, qui habitum religiosum induit, sed qui secularia deseruit, cor emundauit, & disciplinæ monita custodiuit. Si verò illa exteriora adfuerint, & ista interiora, & vera opera virtutis abfuerint, erimus quidem habitu religiosi, sed mente & actione profani. Diciturque cuique nostrum: Nomen habes, quòd uiuas, & mortuus es.] Mortui sumus, si ea, ad quæ astringimur, nõ obseruamus: nomẽ autem simul uiuentium habemus, quia habitum, & externa signa uiuentium præferimus. Sanctus Abbas Ephraem egregia sanè oratione nos sugillat. Specie, inquit, & apparatus mundo renunciamus: re uera autè, quæ mundi sunt curamus, nec habemus, quo nos exculemus. Habitu monachi sumus, sed moribus crudeles quidem & inhumani. Habitu humiles, & moribus pestiferi & scelerati: Habitu religiosi, & moribus exitiosi: Habitu amici, & moribus inimici: Habitu gratiosi, moribus odiosi: Habitu exercitatores seduli, moribus ignaui athletæ: Habitu sobrii, moribus prædones: Habitu pudici, animo autem adulteri: Habitu modesti, moribus & peccatore vagabundi: Habitu mites, moribus arrogantes: Habitu consolatores, moribus contumeliosi: Habitu consiliarij, moribus obtretratores: Habitu simplices, moribus difficiles & perniciosi: Habitu ab inuidia alieni, moribus inuidi & homicidæ: Habitu defensores ac susceptores, moribus autem proditores. Et unde, quæso, accidit nos tales esse? Nisi inde, quòd mutam inter nos dilectionem perfectam non habemus? Nisi quia pura inter nos non sit concordia? nisi quia in nobis uera humilitas non est? nisi quòd præ oculis timorem Dei non constituimus? Hæc ille. Et sicut has causas nostræ calamitatis reddidit, alias omnes ad transgressionem regulæ pertinentes posset assignare, re uera enim tales sumus, quia habitu, & caremoniis religiosi contenti, sanctissimas regulas, uirtutum doctrices, præterimus. Custodia ergo regulæ, uita animæ est: Quia si eam non obseruauerimus, non cum ueris religiosi, sed cum fictis & hypocritis computabimur. Iam nos struthio auis immunda designat, de qua ait Iob: Penna struthionis similis est pennis Herodij, & accipitris. Struthio pennas Herodij & accipitris plumis similes habet, sed uolatus altitudinem celeritatemque non habet. Sic malus religiosus, regulæque transgressor, similem cum bono habitum gestat, sed in finem status sui, nimirum in perfectionem, nequaquam simili conatu festinat. Si externa eius consideres, uideret ad vo-